
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3274 / 2023

Prot. corr.: M3 - 6/3/3 - 31/22 (1585) 23

OGGETTO:  Contributo  per  il  finanziamento  delle  attività  dei  sistemi  bibliotecari  per  l'anno  2023. 
Trasferimento  di  parte  del  contributo  regionale  agli  istituti  bibliotecari  di  istituzioni  sociali  private 
afferenti al Sistema Bibliotecario Giuliano. Impegno di spesa Euro 15.153,86. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che le Biblioteche comunali di Trieste esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e delle 
disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015, n. 23 Norme regionali in materia di beni culturali e 
relative norme attuative (DPReg. n. 0236/Pres/2016-Regolamento attuativo e DGR n. 90/2017 di data 
20.01.2017);

richiamata
la propria precedente Determinazione dirigenziale n. 2999 dd. 23.10.2023 con la quale:

• si dà atto alle azioni regionali in materia di sviluppo della rete bibliotecaria;
• si richiama la Deliberazione delle Giunta comunale n. 138 del 13.04.2017 con la quale 
vengono approvati la costituzione ed il funzionamento del Sistema Bibliotecario Giuliano;
• si  dà  atto  al  Decreto  regionale  di  impegno  e  liquidazione  del  contributo  per  il 
funzionamento dei Sistemi bibliotecari anno 2023 concesso per Euro 109.548,00 ed accertato in 
parte corrente con numero 20230004424 per Euro 74.548,00 al cap. 46300 con Determinazione 
dirigenziale n. 2661/2023 dd. 04.10.2023;
• si dà atto alle Conferenze del sistema svoltesi nel mese di giugno u.s. che approvano nuovi 
criteri di riparto del contributo di cui trattasi;

dato atto che
• con la citata Determinazione n. 2999/2023 è stato altresì approvato il trasferimento della 
somma complessiva di € 22.974,85 quale quota parte di contributo regionale in spesa corrente 
alle  biblioteche facenti  parte  del  Sistema Bibliotecario  Giuliano  con  la  seguente  ripartizione, 
operata con i criteri così come stabiliti in sede di Conferenza di sistema:

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3274 / 2023



Pag. 2 / 4

a) con impegno al cap. 164505 TRASFERIMENTI AD ISTITUTI BIBLIOTECARI STATALI  la 
quota di € 5.295,04 alle seguenti biblioteche:

Biblioteca "Claudio Viola" del Liceo scientifico "G. Oberdan” € 1.415,95

Biblioteca "Luciana Schleifer" dei Liceo classico  “Francesco Petrarca" € 1.349,89

Biblioteca dell'Istituto tecnico statale "A. Volta" € 1.527,21

Biblioteca dell'Istituto "Gian Rinaldo Carli" € 1.001,99

b)  con  impegno  al  cap.  164510  TRASFERIMENTI  AD ISTITUTI  BIBLIOTECARI  PUBBLICI  
LOCALI la quota di € 2.525,95 alle seguenti biblioteche:

Biblioteca comunale di Sales- Salež / Obžinska Knjižnica v Salezu € 1.395,09

Biblioteca comunale di S. Dorligo della Valle / Dolina/Knjižnica Občina Dolina € 1.130,86

c)  con  impegno  al  cap.  164520  TRASFERIMENTI  AD  ISTITUTI  BIBLIOTECARI  DI  
ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE la quota di € 15.153,86 alle seguenti biblioteche:

Biblioteca Dušan Cerne / Knjižnica Dušan Černe € 1.548,07

Biblioteca della Società Istriana di Archeologia e Storia Patria € 1.217,78

Biblioteca della Deputazione di Storia Patria per la Venezia Giulia € 1.068,05

Biblioteca dell'IRCl- Istituto Regionale per la Cultura Istriano-fiumano-dalmata € 995,27

Biblioteca dell’ISREC € 1.923,55

Biblioteca dell'istituto regionale per gli studi di servizio sociale (l.R.S.SeS) € 981,13

Biblioteca della Comunità Elvetica di Trieste € 845,54

Polo delle Biblioteche Evangeliche di Trieste € 1.725,38

Biblioteca dell'Alliance française di Trieste € 1.923,55

Biblioteca storica e moderna della Comunità Greco Orientale di Trieste € 1.200,16

Biblioteca della Comunità religiosa Serbo ortodossa di Trieste € 1.725,38

• si è ritenuto opportuno trasferire prioritariamente le quote di contributo alle biblioteche 
statali  e pubbliche locali  in quanto soggette a procedure più lunghe per l’assunzione di spesa 
rispetto gli istituti privati, riservandosi di trasferire a quest’ultimi la quota parte del contributo ad 
essi destinata con successivo provvedimento a seguito della necessaria variazione di Bilancio per 
l'integrazione della copertura di spesa al relativo capitolo;

considerato
che con  Deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  50  dd.  30.10.2023  è  stata  approvata  la  suddetta 
variazione al Bilancio di previsione 2023/2025;

ritenuto
pertanto di provvedere al trasferimento di quota parte del contributo regionale per il finanziamento 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3274 / 2023



Pag. 3 / 4

delle  attività  dei  Sistemi  bibliotecari,  anno  2023,  agli  istituti  bibliotecari  di  istituzioni  sociali  private 
afferenti al Sistema Bibliotecario Giuliano per un importo complessivo € 15.153,86, secondo i criteri 
approvati all’unanimità in sede di Conferenza del Sistema, tenutasi nelle giornate del 12 e del 26 giugno 
2023,  come da  tabella  con Enti  e  singoli  importi  di  cui  alla  precedente  determinazione dirigenziale 
2999/2023;

visti
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19/12/2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  e  il  Bilancio  di 
previsione 2023-2025;
• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;
• la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

richiamati
gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 e l'art. l'art. 131 dello Statuto comunale;

ritenuto
di non versare in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi  
dell'art. 6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013;

espresso
il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;

richiamata
la determinazione dirigenziale n. 3895 dd. 28/10/2022 con la quale è stato conferito alla sottoscritta  
l'incarico per  la  posizione organizzativa  “Gestione e  Progetti  delle  Biblioteche”  del  Servizio  Scuola, 
Educazione  e  Biblioteche  –  Dipartimento  Scuola,  Educazione,  Promozione  Turistica,  Culturale  e 
Sportiva,  a decorrere dal 01.11.2022 fino al 31.12.2023, con la definizione delle competenze e delle 
risorse attribuite;

DETERMINA

per quanto alle premesse, qui integralmente richiamate:

1. di approvare il trasferimento di quota parte del contributo regionale per il finanziamento delle attività 
dei Sistemi bibliotecari, anno 2023, agli istituti bibliotecari di istituzioni sociali private afferenti al Sistema 
Bibliotecario Giuliano per un importo complessivo € 15.153,86, secondo i criteri approvati all’unanimità 
in sede di Conferenza del Sistema, tenutasi nelle giornate del 12 e del 26 giugno 2023, come da seguente 
tabella:

Biblioteca Dušan Cerne / Knjižnica Dušan Černe € 1.548,07

Biblioteca della Società Istriana di Archeologia e Storia Patria € 1.217,78

Biblioteca della Deputazione di Storia Patria per la Venezia Giulia € 1.068,05

Biblioteca dell'IRCl- Istituto Regionale per la Cultura Istriano-fiumano-dalmata € 995,27

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3274 / 2023



Pag. 4 / 4

Biblioteca dell’ISREC € 1.923,55

Biblioteca dell'istituto regionale per gli studi di servizio sociale (l.R.S.SeS) € 981,13

Biblioteca della Comunità Elvetica di Trieste € 845,54

Polo delle Biblioteche Evangeliche di Trieste € 1.725,38

Biblioteca dell'Alliance française di Trieste € 1.923,55

Biblioteca storica e moderna della Comunità Greco Orientale di Trieste € 1.200,16

Biblioteca della Comunità religiosa Serbo ortodossa di Trieste € 1.725,38

2.  di  impegnare la  spesa di  € 15.153,86 al  cap.  164520 per il  trasferimento della  quota restante di 
contributo a n. 11 biblioteche di istituzioni sociali private come individuate nelle premesse;

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 00164520 TRASFERIMENTI AD 
ISTITUTI BIBLIOTECARI 
DI ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE

02691 U.1.04.04.01.001 00004 04005 N 15.153,86  

3. di dare atto che 
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in  
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nell'anno  2023  per  € 
15.153,86;
• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

      - anno 2023, € 15.153,86;

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3274 / 2023



 Atto n. 3274 del 02/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/11/2023 15:25:53


